Potius igitur eos existimamus adsimiles fuisse tum 

hominibus, quos Langobardi Aldios nuncuparunt, et 

quos medium quid inter servos ac libertos fuisse ait 

Muratorius (A. M. AE. tom. I. dissert. XV.), tum 

censilibus, quorum conditionem ad liberos homines 

accessisse liquet ex eodem Muratorio (tom. II. dissert. 

XXXVI.) 

II. Commenditi porro, quorum etiam meminit haec 

membrana, quinam fuerint, nostra adnotatio (7) pag. 63 

innuit. Horum quidem conditionem apud nos ab 

hospitibus non discrepasse coniici posset ex eo, quod in 

hoc documento utrisque eadem iura, possessiones, 

censusque tribuantur. Verum cum distincte 

memorentur, opinandum est inter utrosque aliquid 

discriminis intercessisse, quod profecto in maiori 

libertate, qua prae hospitibus commenditi gaudebant, 

statuendum esse nobis videtur. At quamvis amplius hoc 

libertatis iisdem impertitum fuisse ducamus, e 

Muratorii tamen sententia nequaquam discedimus, qui 

(dissert. XV.), testatur commenditos liberos quidem 

homines fuisse, sed e potestate eius, cui sese ob 

efflagitatum patrocinium devinxerant, omnino eximi 

haud potuisse, nisi dominus ipse annuisset. 

III. Quod denique ad censum consuetudinarium attinet, 

hunc non alium fuisse arbitramur quam qui apud 

Cangium census constumarum, vel usaticus vocatur, ac 

teste eodem laudatissimo lexicographo fuit praestatio, 

quae ex consuetudine prestabatur, et cuius ignorabatur 

initium, et a quo inducta. Constat enim ex omnibus fere 

scriptoribus, qui in explanandas inferiorum temporum 

antiquitates animum intenderunt, ea tempestate 

consuevisse emphiteutis tradi praedia ita ut non modo 

ad eorum filios, verum et ad posteros universos 

traducerentur. Hoc sane ex eo profectum est, quod non 

vulgari studio allicere oportebat colonos, qui diu 

intermissam propter bella ac vastationes agrorum 

culturam instaurarent. Eo fiebat, ut primaevae cuiusque 

emphiteusis instrumenta temporis diuturnitate 

quandoque amitterentur, ac propterea census ex 

consuetudine pensitaretur. Qua de causa in more 

positum fuit, ut in venditionum contractibus praedium 

nullis obnoxium esse censibus declararetur formula 

certamente mancanti di agricoltori, nel territorio liburiano, 

di cui questo atto notarile fa menzione. Abbiamo osservato 

infatti a pag. 61, nota 3 [Doc. XVII], che secondo 

Erchemperto nei secoli più antichi, per le continue 

incursioni dei Saraceni contro le nostre coste, avveniva che 

la terra privata di coltivatori veniva meno, piena di sterpi e